连人社规〔2017〕4号

关于印发《连云港市城乡居民基本医疗保险
门诊慢性病管理暂行办法》的通知
各县（赣榆区）人力资源和社会保障局，市区各有关单位 ：
现将《连云港市城乡居民基本医疗保险门诊慢性病管理暂行办法》印发给你们，请做好贯彻落实工作。
连云港市人力资源和社会保障局
                          2017年11月6日
连云港市城乡居民基本医疗保险
门诊慢性病管理暂行办法
第一条 为保障参保人员的基本医疗需求，合理使用医疗保险基金，根据《连云港市城乡居民基本医疗保险办法》（连政发〔2017〕110号）的要求，制定本暂行办法。
第二条 下列门诊慢性病病种纳入城乡居民基本医疗保险基金支付范围：
（一）甲类门诊慢性病
慢性肾功能衰竭（非透析治疗）、再生障碍性贫血、慢性肝炎、肾病综合症、系统性红斑狼疮、肝硬化(失代偿期)、冠心病冠状动脉搭桥或支架植入术（术后一年内）。
（二）乙类门诊慢性病
高血压（Ⅱ、Ⅲ期）、糖尿病、冠心病、阻塞性肺气肿、类风湿关节炎、支气管哮喘、癫痫、肺源性心脏病、帕金森病、脑血管意外后遗症、重症肌无力、强直性脊柱炎。
第三条 门诊慢性病待遇按照《连云港市城乡居民基本医疗保险办法》(连政发〔2017〕110号)规定执行。其中高血压参保患者，使用H型高血压与脑卒中防控惠民工程项目的药品（依那普利叶酸片），按照100%比例予以报销。
第四条 门诊慢性病认定标准参照《关于印发连云港市城镇职工基本医疗保险慢性病准入标准的通知》（连人社发〔2010〕659号）执行。
第五条 门诊慢性病按照下列程序申报：
（一）门诊慢性病定点医疗机构（以下简称定点医疗机构）医师根据本单位门诊慢性病申报的认定范围，在接诊时负责对参保人员的门诊慢性病进行初步核实，为符合门诊慢性病申报条件的参保人员出具《连云港市基本医疗保险门诊慢性病待遇申报表》和诊断证明书，并整理、汇总门诊慢性病认定所需的相关病历、检查、化验资料。
（二）符合门诊慢性病申报条件的参保人员，在规定的申报时间内向填表的定点医疗机构医保办公室提出申请，并提交以下材料：
1.《连云港市基本医疗保险门诊慢性病待遇申报表》（一式二份）;

2.定点医疗机构诊断证明书;

3.身份证复印件；
4.相关病历、检查、化验资料原件和复印件。
（三）定点医疗机构医保办公室对参保人员的门诊慢性病申报材料进行复核，对符合申报条件的人员统一进行材料受理、登记，并定期将受理的门诊慢性病申报资料报送至本统筹区医疗保险经办机构。
第六条 门诊慢性病按照下列规定进行认定：
（一）对申报门诊慢性病人员的认定采取资料核实与体检核实相结合的形式。
（二）医疗保险经办机构从医生专家库中随机抽取认定人员，参照《连云港市城镇职工基本医疗保险慢性病准入标准》，结合申报人体检情况和申报的资料进行认定。
（三）医疗保险经办机构根据专家的认定意见进行待遇核定，并将结果告知申报人员。
第七条 患者享受门诊慢性病医疗保险待遇应当遵守下列规定：
（一）门诊慢性病患者实行定点就诊，每年可以从已确定的定点医疗机构中分别选择一家三级医疗机构和一家三级以下医疗机构作为年度慢性病就医定点，年度内首次门诊慢性病刷卡就医的医疗机构即为本人选定的定点医疗机构。个人选定慢性病定点医疗机构原则上一年内不得变更。当年度因特殊情况确需变更定点医疗机构的，需向医疗保险经办机构提出申请，经同意变更后当年度内不得再次变更。
（二）享受门诊慢性病待遇的参保人员凭社会保障卡（或医疗保险卡）到选定的定点医疗机构就诊。
第八条 门诊慢性病定点医疗机构及责任医师应当遵守下列规定：
（一）定点医疗机构必须认真核对门诊慢性病就诊人员身份，规范书写门诊病历、处方等医疗文书，及时、准确、规范上传就诊、购药的有关数据。
（二）定点医疗机构责任医师按照因病施治的原则，合理开具门诊慢性病处方，开具处方前必须登陆医疗保险信息系统查询患者以往慢性病用药品种和用药量。符合门诊慢性病取药条件的，单日处方对应用药量必须控制在30天范围内，且不能随意更换慢性病用药品种。因病情确需调整慢性病用药品种的，变更的首张处方须由三级定点医疗机构相应专科副主任以上医师开具。
（三）二级（含）以下的定点医疗机构（含社区卫生服务机构）必须指定专门的科室和责任医师负责门诊慢性病诊治工作，门诊慢性病责任医师必须经过医疗保险经办机构培训并通过考核方可接诊门诊慢性病人员。对于单张处方用药品种超过5种的，责任医师必须记录用药情况说明以备查验。
（四）实行基本药品零差率的社区卫生服务机构用药品种不得超出基本药物范围。
（五）医疗保险经办机构要加强对定点医疗机构的信息化管理，开放医保信息系统向定点医疗机构提供慢性病患者用药情况查询，同时对定点医疗机构实行网上视频远程监控和费用实时监控。
（六）医疗保险经办机构对定点医疗机构实行协议管理，对门诊慢性病接诊医师按照《责任医师管理办法》进行管理。
第九条 健全医疗保险诚信管理体系，建立门诊慢性病待遇退出机制。实行门诊慢性病人员诚信档案信息化管理，跟踪记录慢性病人员就医购药情况，实行诚信度评定，对有不诚信医疗信息的人员可采取组织体检、专家认定等形式进行重点核验，并按照下列办法进行诚信惩戒。
（一）对申报中病历造假、检诊作弊，骗取门诊慢性病待遇的，一经查实立即取消门诊慢性病待遇，三年内限制慢性病待遇资格申报；
（二）就医时要求多开药、乱开药，造成恶意浪费的，第一次发现给予警示，加大网上跟踪核查频次；第二次发现后，参保病人年度内门诊慢性病费用个人刷卡后自付现金，次年经医疗保险经办机构核实后进行报销；第三次发现取消门诊慢性病待遇，三年内限制门诊慢性病待遇资格申报；
（三）利用门诊慢性病待遇使用医保卡倒卖药品或骗取医疗保险基金的，除追回违规费用、取消门诊慢性病待遇、三年内限制门诊慢性病待遇资格申报外，涉嫌犯罪的，依法移交公安部门处理。
（四）对于无正当理由未按要求参加慢性病核验的参保人员，暂停其门诊慢性病医保待遇，暂停期间发生的慢性病医疗费用不予报销。
第十条 城乡居民医保门诊慢性病对应用药范围和诊疗项目参照职工医保。参加我市城市公立医院医药价格综合改革的定点医疗机构必须执行药品零差率销售的相关规定，其他定点医疗机构门诊慢性病药品销售价格不得高于参改医院。
第十一条 本暂行办法自2018年1月1日起执行，各统筹区人力资源和社会保障局可结合实际制定具体实施办法。

[image: image1.wmf]
 连云港市人力资源和社会保障局办公室       2017年11月6日印发

[image: image2.wmf]
—4—

—5—

_1572069477

_1572069476